---

<sup>518</sup> *Ibid.*, vol. 1, p. 217 pour le commentaire du verset Ps. 18 : 1 (*Celi enarrant gloriam Dei...*). Cf. p. 387 (à la fin du commentaire du Ps. 35 : 12) : « Querez cel vers *Ab occultis meis* en *Celi enarrant* si acordez emsemble cestui et celui » ; vol. 2, p. 430 (au milieu du commentaire du Ps. 40 : 10) : « Querez, se vos volez, en *Celi enarrant* cel vers » ; p. 506 (au début du commentaire du Ps. 49 : 4) : « Cil sunt ci endroit celum dunt il dist aillurs : *Celi enarrant gloriam Dei* ».

<sup>519</sup> *Ibid.*, vol. 1, p. 1. Cf. Ch. J. Liebman, « Remarks on the manuscript... », art. cit., p. 65-66.

<sup>520</sup> S. Gregory, *The Twelfth-century Psalter Commentary...*, éd. cit., vol. 1, p. 53-54 et suiv.

<sup>521</sup> Marcia L. Colish, « 'Psalterium Scholasticorum' : Peter Lombard and the emergence of scholastic psalms exegesis », *Speculum*, 67, 1992, p. 531-548, ici p. 544. Cf. Pierre Lombard (version de la Patrologie), dans PL, vol. 191, col. 408 C-409 C : « *Beatus qui intelligit. Titulus. In finem psalmus David, vel sicut Hier. transfert in finem intellectus filiis Core. Ista sententiola vel sicut Hier. transfert, etc., est adiectitia. Nam alium codicem manu descriptum vidimus in quo non habetur, cum etiam ipse Hier. neque tomo VIII, neque in versione iuxta Hebr. talem titulum ponat. Consimiliter nec LXX; sed hic titulus habetur in Haymone: unde forsan quispiam posuit Hier., loco Haymonis. Idem habetur mendum in glosa ordin. Core sicut legitur, in lib. Numeri XVI, cum Dathan et Abiron movit seditionem contra Mosen et Aaron. Unde Dathan et Abiron cum omni familia sua vivi absorpti sunt a terra. Core vero, et cum eo CCL, qui thuribula acceperant, ut adolerent incensum in conspectu Domini, divino igne perempti sunt, quia officium Aaron et filiorum eius sibi usurpaverant. Fuerunt autem*

revanche, ne parlait pas de saint Jérôme (il n'avait pas besoin d'attribuer la rédaction de ce psaume à David – pour des raisons que nous étudierons plus loin), et faisait une comparaison avec l'histoire d'Elisée à Bethel (2 Rois 2 : 23-24).<sup>522</sup> Or, pour ce qui est de la glose qui accompagne le titre de ce psaume, les deux commentaires français suivaient sans doute un texte latin qui commençait par « *Intellectus filiis Chore* » (cité dans la première glose). Cela signifie que la source des commentaires en langue vernaculaire n'appartenait pas à une tradition dérivée du texte de Pierre Lombard, mais on n'aperçoit pas beaucoup de points communs avec le texte de Gilbert de Poitiers non plus. En réalité, les deux commentaires français s'accordent clairement sur un passage essentiel des deux commentaires latins, sauf que le premier commentaire contient un curieux renvoi néotestamentaire qui change tout :

#### Commentaire pour Laurette d'Alsace

Cist titeles dist : *Intellectus filiis Chore*. Chore ço est en latin *Calvarie*. In *Golgotha*, ço est *calvarie locus*, ço dist li Ewangelistes, *ubi crucifixerunt eum* – la fu crucifiez nostre Sire *Jhesus Christus*. Ki sunt dunque *filiis Chore* ? Ço sunt cil ki en lor fronz et en lor cuors portent la memorie celui ki en Calvarie fu crucefiez ; a

#### Deuxième commentaire (ms BnF 22892, f. 87ra)

*Intellectus filiis chore*. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem*. In *die mala liberabit eum dominus*. Cist titles dit. Entendemenz as fiz chore. ce est a caus ueit li entendemenz de cest seaume ; *qui sunt* ¶ fil chore *et* portent en leur fronz *et* en leur cuers la croiz *et* la memoire de celui. *qui* fu ou mont de caluarie crocefiez. *chore*. *Caluaria*. car

---

*quidam filii Core qui patris nequitiam non sunt imitati. Unde et postea a David in ministerium domus Domini sunt assumpti, et a Domino aeterno gaudio benedicti. Propter quod etiam in titulis psalmorum saepe fit mentio eorum, maxime tamen propter nominis interpretationem, ex qua spiritualis intelligentia psalmi accipitur ut hic. Core enim interpretatur calvaria, qui fuit locus Dominicae passionis. Unde per calvariam, Christi passio intelligitur. Legitur id in tomo IV in quadam expositione psalmi xli, quae non tribuitur Hieronymo; hoc etiam divus Augustinus in titulo sequentis psalmi, et idem habet Hieronymus infra psalm. LXXXIV. Filii ergo calvariae sunt filii passionis, filii crucis, qui in cruce Domini nostri Iesu Christi gloriantur cum Apostolo dicente: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Et his talibus huius psalmi intellectus attribuitur, qui credunt Christum, et si pauperem et mortuum esse, tamen verum Deum. Et hoc est, intellectus psalmi huius, tendens in finem, id est in Christum, attribuitur filiis Core, id est filiis crucis. Intentio. Monet ut si Christus et pauper et passus, credatur tamen Deus. Modus. Tripartitus est psalmus. Primo propheta intelligentem super egenum et pauperem, divina laude concelebrat. Secundo Christus de sua passione agit, quae secundum egenum fuit, ibi: Inimici mei, etc. Tertio agit de resurrectione, quae est gloria egeni ad confirmandam spem fidelium, ibi: Tu autem Domine. Et notandum quia in hoc psalmo vox est totius Christi, id est capitis et corporis, quasi unius hominis. Quaedam enim verba huius psalmi, capiti conveniunt, quaedam membris, quaedam prophetae. Prius Propheta loquitur a se in persona sua. Postea inducit Christum loquentem, et in membris et in se; in membris, ibi: Ego dixi; in se, ibi: Inimici mei, etc., ait ergo Propheta... ».*

<sup>522</sup> Gilbert de Poitiers, texte du manuscrit de Partis, Bibliothèque nationale de France, lat. 12004, f. 50v-51r : « *Beatus qui intelligit. Titulus. In finem psalmus dauid. uel secundum Jeronimum. in finem intellectus filiis chore. Chore sicut in libro numeri legitur. cum dathan et abiron ; contra moysen et aaron insurrexerunt. quibus absortis a terra cum omni superbia sua ; chore enim cum ducentis quinquaginta incensum offerens. cum eisdem igne compsumptus est. in figura perditionis eorum qui christi sacerdotio contradicunt. Quidam autem filii chore patris sui nequitiam non sunt mutati. unde et a dauid. postea in ministerio domus domini ordinati sunt. et a domino eterno gaudio benedicti. Vnde etiam psalmi qui prescribuntur filiorum chore ; nichil triste habent. Interpretatur enim chore. caluaria. qui locus fuit resurrectionis. cuius quicumque filii tristes esse non possunt. Nam et ipsa passio christi que per caluariam designatur ; gloria nostra est. vnde apostolus. Absit mihi gloriari nisi in cruce domini nostri ihesu christi. Hec caluaria in heliseo persignata est. qui cum de ierico ascenderet in bethel. egressi sunt de bethel. xl. duo pueri. qui cum heliseum irriderent dicentes. Ascende calue ; iussit heliseus duos ursos exire de saltu. a quibus pueri interfecti sunt. Sic et christus cum ascenderet in bethel. id est. domum dei. que erat synagoga ; irrisus a paruulis. iussit exire duos ursos. hoc est diabolum et angelos eius ; uel uaspasianum et titum. a quibus. xl. duo interfecti sunt. quia post resurrectionem anno xl. secundo destructi sunt qui hoc annorum numero dato sibi ad penitentiam non penituerunt. Huius ergo chore filii sunt. quorum intellectus in finem christum dirigitur. a quibus creditur esse deus. quamuis pauper. et passus. que est intentio psalmi. et est eorum gloria ; etiam caluaria passionis. Loquitur autem totus christus primo in persona prophete dicens illum esse beatum ; qui christi infirmitatem intellegit. Secundo in persona capitis. agens de passione. ibi. Inimici. Tertio ; de resurrectione. ibi. Tu autem. Ait ergo propheta... ».*

eals vait li entendemenz de ceste psalme.<sup>523</sup>

autant suene chore ; *comme caluaire*.<sup>524</sup>

Il est évident que le « *In Golgotha*, ço est *calvarie locus* » vient de la Vulgate par un autre intermédiaire. Cette citation de Jean 19 : 18 ne se trouve pas dans les interprétations de Gilbert de Poitiers ou de Pierre Lombard.<sup>525</sup> En outre, l'auteur français précise la source, « li Ewangelistes ». On a l'impression que, si l'auteur anonyme du premier commentaire suivait une source – et nous avons toutes les raisons d'imaginer une source pour ce passage long débattu dans les commentaires médiolatins – cette source serait un texte encore non identifié, issu de la mouvance de la *Media Glossatura*. Cherchons d'autres preuves à analyser.